




УДК [669.017(476)(092)+929 Горев] (093.2)
ББК 34.2г(4Беи)

А38

Серия академическая. Основана в 1997 году

С о с т а в и т е л ь
Н. В. Токарев

С о с т а в и т е л и  б и б л и о г р а ф и ч е с к о г о  с п и с к а:
Р. В. Ахремчик, Е. А. Бондаренко, А. С. Микулич

Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г и я:
С. А. Астапчик, Н. Ю. Берёзкина, А. И. Гордиенко, 

В. В. Данилович, А. А. Коваленя

Р е ц е н з е н т ы:
доктор исторических наук В. И. Кузьменко

доктор технических наук А. Т. Волочко

Академик К. В. Горев : документы и материалы / 
Нац. акад. наук Беларусии [и др.] ; сост. Н. В. Тока- 
рев. – Минск : Беларус. навука, 2013. – 291 с. : ил. – 
(Люди белорусской науки).

ISBN 978-985-08-1546-0.
В сборник включены документы и материалы, отражающие 

жизнь и деятельность государственного деятеля, ученого в облас-
ти металловедения, президента Академии наук Белорусской ССР, 
академика К. В. Горева (1904–1988). Показана его научно-органи-
зационная деятельность на посту президента Академии наук БССР 
(1938–1947), работа К. В. Горева в Физико-техническом институ-
те АН БССР, что позволяет осветить многие вопросы организа-
ции и развития советской науки. Основу сборника составили до-
кументы из государственных архивов Минска и Ташкента.

Для всех, кто интересуется историей науки в Беларуси.

УДК [669.017(476)(092)+929 Горев] (093.2)
ББК 34.2г(4Беи)

© Токарев Н. В., составление, 2013
© Оформление. РУП «Издательский 

дом «Беларуская навука», 2013

ISBN 978-985-08-1546-0

А38



3

ПРЕДИСЛОВИЕ

Более 50 лет академик Константин Васильевич Горев 
работал в Академии наук БССР, являясь ее президентом, 
вице-президентом, директором Физико-технического ин-
ститута. На всех этапах своей научной и научно-организа-
ционной деятельности, в сложных условиях он оставался 
человеком, преданным науке.

Родился К. В. Горев 25 сентября 1904 г. в крестьянской 
семье в деревне Линёво Нижегородской губернии. В 1922 г. 
по путевке комсомола направлен на учебу в рабфак в  
г. Нижний Новгород, после окончания которого поступил в 
Московскую горную академию. В 1930 г. в связи с реорга-
низацией Горной академии он перешел в Институт цветных 
металлов и золота, который окончил в том же году и был 
принят в аспирантуру института. С 1933 г. К. В. Горев рабо-
тал ассистентом, а затем доцентом кафедры металловеде-
ния этого института и одновременно учился в докторанту-
ре при Институте теоретической химии АН СССР. В 1935 г. 
ему было присвоено ученое звание доцента, а в 1937 г. – 
ученая степень кандидата технических наук.

В 30-е годы под руководством известного металловеда 
и металлурга академика А. А. Бочвара им выполнены ори-
гинальные исследования процессов кристаллизации двой-
ных и тройных систем сплавов эвтектического типа и впер-
вые дано объяснение многим «загадочным» особенностям 



4

формирования структур сплавов в реальных условиях кри-
сталлизации, непонятных с точки зрения формального тол-
кования равновесных диаграмм состояния.

Но вскоре судьба ученого круто меняется. В феврале 
1938 г. по решению ЦК ВКП(б) К. В. Горева направляют на 
работу в Академию наук Белорусской ССР, где на сессии 
Общего собрания академии, состоявшейся 25 февраля, он 
избирается действительным членом и президентом Акаде-
мии наук БССР. 

Академия переживала свои не лучшие времена. В ре-
зультате политических репрессий научным кадрам респу-
блики был нанесен тяжелый урон. Став президентом, Кон-
стантин Васильевич в меру своих сил и возможностей ста-
рался делать все, чтобы создать условия для нормальной 
работы ученых. Когда в октябре 1940 г. состоялась встреча 
первого секретаря ЦК Компартии Белоруссии П. К. Поно-
маренко с учеными Академии наук, К. В. Горев не побоялся 
сказать о серьезных проблемах в работе академии, мешав-
ших ей нормально развиваться. В частности, он заявил, что 
у ученых проявляются симптомы неуверенности, потери 
инициативы, боязнь публиковать свои научные труды из-за 
страха подвергнуться необоснованной критике и быть объ-
явленными «врагами народа» и просил руководство респу-
блики дать возможность ученым спокойно заниматься сво-
им делом. В ноябре 1940 г. ЦК КП(б)Б и СНК БССР приня-
ли постановление «О работе Академии наук БССР», в 
котором говорилось, что академия за последние годы «про-
делала значительную работу в деле развития белорусской 
культуры, разработки отдельных научных проблем» и на-
метило ряд мер, направленных на развитие Академии наук.

В 1940 г. состоялись самые крупные за весь довоенный 
период истории Академии наук выборы в состав членов 
Академии наук. Было избрано 14 академиков и 17 членов-
корреспондентов. Среди избранных действительных членов 
академии были ученые, внесшие впоследствии значитель-
ный вклад в развитие науки в Беларуси: физик Н. С. Аку- 



5

лов, фотобиолог Т. Н. Годнев, генетик А. Р. Жебрак, химик 
С. М. Липатов, медики Д. А. Марков и А. Я. Прокопчук, 
экономист В. Н. Немчинов, историк В. Н. Перцев и другие.

Тяжелым испытаниям подверглась Академия наук 
БССР и ее президент в годы Великой Отечественной вой-
ны. В первые дни войны не удалось провести организован-
ную эвакуацию сотрудников и оборудования академии. 
Однако, благодаря усилиям Президиума АН БССР во главе 
с ее президентом, уже в начале 1942 г. начался процесс со-
бирания научных кадров. В марте 1942 г. в г. Казани состо-
ялась сессия Академии наук БССР, на которой К. В. Горев 
выступил с докладом «О плане научно-исследовательских 
работ Академии наук в 1942 г.», в котором основное внима-
ние было уделено оборонной тематике. Очень важным 
было то, что со второго квартала 1942 г. было начато фи-
нансирование работ сотрудников Академии наук БССР.

Круг обязанностей, которые довелось выполнять Кон-
стантину Васильевичу в тяжелых условиях войны, был 
очень широким. Как отмечалось в его характеристике, на-
писанной в 1945 г., «вся тяжесть организационно-админи-
стративной работы АН БССР, работа по налаживанию на-
учно-исследовательской тематики, которая отвечала усло-
виям войны, подбор кадров и идеологическая подготовка 
созываемых сессий АН БССР выполнены К. В. Горевым.  
В своей повседневной деятельности К. В. Горев вниматель-
но относился к росту молодых национальных кадров… Про-
водя большую организационную и воспитательную работу 
среди коллектива сотрудников АН БССР, К. В. Горев отлича-
ется чрезвычайной скромностью и добросовестностью».

Сразу после освобождения Беларуси К. В. Горев за- 
нимается восстановлением деятельности академических 
учреждений в Минске. В сентябре 1944 г. была организова-
на комиссия по определению урона, нанесенного Академии 
наук, которую возглавил К. В. Горев. Позднее сам Констан-
тин Васильевич вспоминал о своих впечатлениях от разру-
шенных зданий академии: «Все разрушено, только стены, 



6

да проемы от окон. Крыши обрушились, ни оборудования, 
ни библиотеки. Из зданий академии остался только дет-
ский сад, который мы приспособили для Президиума Ака-
демии наук».

Когда в апреле 1947 г. президентом Академии наук 
БССР был избран академик А. Р. Жебрак, он, учитывая 
опыт К. В. Горева и его авторитет среди ученых академии, 
ввел новую должность в Президиуме АН БССР – академик-
секретарь АН БССР, которую и занял Константин Василье-
вич. Тем самым сохранялась преемственность в руковод-
стве академии.

Не забыл об организационных способностях Кон- 
стантина Васильевича и академик Н. А. Борисевич, кото-
рый в мае 1969 г. стал президентом Академии наук БССР. 
Тогда К. В. Горев был избран вице-президентом академии и 
работал в этой должности до 1973 г. Как вице-президент, а 
затем академик-секретарь Отделения физико-технических 
наук АН БССР, К. В. Горев много внимания уделял укре-
плению материально-технической базы академических уч-
реждений, расширению тематики научных исследований.

К. В. Горев был организатором и директором восстанов-
ленного после войны Физико-технического института  
АН БССР. Этот институт, который возобновил свою дея-
тельность в 1947 г., стал базой для развития в республике 
исследований в области техники, физики, математики.  
В 1949 г. в составе института К. В. Горевым была создана 
лаборатория металловедения, которую он возглавлял до 
1973 г.

Как ученый академик К. В. Горев внес значительный 
вклад в развитие исследований в области металловедения и 
термической обработки металлов. Широко известны его 
исследования по кристаллизации эвтектических сплавов, 
разработке жаропрочных сплавов на железной, никелевой и 
других основах, установлению их оптимальных составов и 
свойств, режимов термической обработки. Им сделан серьез-
ный вклад в разработку технологии получения высоко-



7

прочных чугунов, в частности чугуна с шаровидным гра-
фитом, модифицированного магнием. Под руководством  
К. В. Горева выполнены исследования, которые легли в ос-
нову нового перспективного способа получения компози-
ционных материалов, что нашло применение в промыш-
ленности и позволило получить значительный экономиче-
ский эффект.

В 1978 г. К. В. Горев, в составе коллектива, стал лауреа-
том Государственной премии БССР за исследование, разра-
ботку и внедрение нового технологического процесса про-
изводства высококачественного алюминиевого литья с ис-
пользованием в шихте вторичных сплавов.

Умением создать творческую обстановку в коллективе 
ученых отмечался стиль работы Константина Васильевича 
Горева. Ему были присущи глубокая человечность, душев-
ная теплота в отношении к людям, высокое чувство своей 
ответственности перед ними. Требовательность к себе и 
коллегам по работе сочеталась у него с необычайной скром-
ностью и доброжелательностью.

Мне довелось познакомиться с Константином Василье-
вичем в середине 70-х годов, когда я только начал занимать-
ся историей Академии наук. Беседы с ним были доволь- 
но продолжительными, очень полезными и содержательны-
ми.

Особенно часто он вспоминал события, связанные с де-
ятельностью Академии наук в годы Великой Отечествен-
ной войны. К. В. Горев рассказывал, что на другой день по-
сле начала войны был организован митинг сотрудников 
Академии наук, на котором он заявил, что необходимо пе-
рестраивать работу академии на военный лад. Однако уже 
через несколько дней стало понятно, что необходимо гото-
виться к эвакуации учреждений академии. Константин Ва-
сильевич обратился к первому секретарю ЦК КП(б)Б  
П. К. Пономаренко с просьбой выделить транспорт для 
Академии наук. Но в тех условиях реальной помощи Ака-
демии наук оказано не было.



27 июня 1941 г., как вспоминал К. В. Горев, он и груп- 
па сотрудников академии, в которую входили академики  
С. Я. Вольфсон, В. А. Леонов, секретарь парткома Акаде-
мии Абугов, покинули Минск и двинулись на восток. Вско-
ре они прибыли на опытную сельскохозяйственную стан-
цию, находившуюся под Могилевом. Его попытки устано-
вить контакты с членами ЦК КП(б)Б и правительства 
республики в Могилеве, а затем в Гомеле ни к чему реаль-
ному не привели. Как говорил Константин Васильевич, в те 
трудные дни было уже не до Академии наук.

В конце июля 1941 г. К. В. Горев оказался в Москве. Он 
был принят на работу на авиационный завод под Москвой 
на должность главного металлурга. В октябре 1941 г. завод 
эвакуировался в г. Уфу, где в начале декабря 1941 г. его ра-
зыскал представитель ЦК КП(б)Б и поручил связаться с 
правительством БССР. С этого момента и начали решаться 
вопросы, связанные с восстановлением деятельности Ака-
демии наук БССР в Советском тылу. В течение 1942 г. пред-
принимались попытки организовать работу академии в 
Ташкенте и Самарканде, а с середины 1943 г. большая часть 
ее сотрудников, в том числе академиков, была сосредоточе-
на в Москве. Здесь, как рассказывал Константин Василье-
вич, большую помощь оказал Белорусский штаб партизан-
ского движения. По распоряжению П. К. Пономаренко, ко-
торый возглавлял его, Академии наук было передано 
несколько зданий в Чапаевском переулке, принадлежавших 
Белорусскому штабу партизанского движения в Москве. 

Запомнился мне и его рассказ о встречах в 1942 г. с Ян-
кой Купалой, который был академиком Академии наук 
БССР. Константин Васильевич встречался с ним во время 
проведения в марте 1942 г. сессии АН БССР в г. Казани и 
затем в Москве. По рассказам К. В. Горева, Янка Купала 
был в то время в очень подавленном состоянии, он очень 
переживал неудачи Красной армии на фронте, оккупацию 
Беларуси фашистскими войсками. Несмотря на это, Кон-
стантину Васильевичу не хотелось верить в самоубийство 



9

Янки Купалы, которого он очень любил и уважал. Траге-
дию, произошедшую в гостинице «Москва», он считал не-
счастным случаем и в частности отмечал, что перила лест-
ничных пролетов в гостинице были очень низкими. А учи-
тывая состояние здоровья и уже весьма немалый возраст 
поэта, у него могла и голова закружиться, и быть обмороч-
ное состояние.

Константин Васильевич Горев запомнился мне челове-
ком необычайно доброжелательным, скромным и совер-
шенно не амбициозным, хотя он и занимал высокие посты в 
Академии наук и как ученый немало сделал в своей обла-
сти научных знаний. На его долю выпало возглавлять Ака-
демию наук в очень сложный период ее деятельности, но он 
достойно перенес все испытания и остался человеком с не-
запятнанной репутацией. И от него я никогда не слышал 
недоброжелательных отзывов о людях, с которыми он дол-
гие годы работал в Академии наук БССР.

Умер К. В. Горев 26 июля 1988 г. 
Научные направления, созданные усилиями академика 

К. В. Горева, разрабатываются его учениками и последова-
телями, которые достойно продолжают дело своего учите-
ля, сохраняя память о том, кто всю свою жизнь отдал слу-
жению науке.

Основу сборника составляют материалы следующих 
архивов: Национального архива Республики Беларусь 
(НАРБ), Центрального научного архива Национальной ака-
демии наук Беларуси (ЦНА НАНБ), Национального исто-
рического архива Республики Узбекистан и материалы пе-
риодической печати. 

Тексты сборника печатаются на языке оригинала в со-
ответствии с современной орфографией с сохранением осо-
бенностей языка оригинала. Редакционные заголовки печа-
таются полужирным курсивом; собственные заголовки до-
кументов набраны прямым полужирным шрифтом.

Многоточием в квадратных скобках: [...] обозначаются 
сделанные составителем купюры, многоточие без скобок 



принадлежит авторам документов. Подчеркивания текста 
выделены полужирным шрифтом, ответы на вопросы ан-
кет – полужирным курсивом. Комментарии обозначаются 
арабскими цифрами и подаются после легенды. Резолюции 
и пометы напечатаны с новой строки после основного тек-
ста.

Каждый опубликованный документ снабжен легендой с 
указанием места его хранения, оригинальности, предыду-
щих публикаций. Способ воспроизведения указан только 
для документов, не являющихся машинописными.

Н. В. Токарев
кандидат исторических наук



12

№ 1

Постановление Совета Народных Комиссаров 
Белорусской ССР

3 марта 1938 г.

Об утверждении т. Горева К. В.
президентом Академии наук БССР

СНК БССР постановляет:
Утвердить постановление внеочередной сессии Акаде-

мии наук БССР от 25.02.1938 г. об избрании т. Горева Кон-
стантина Васильевича действительным членом Академии 
наук БССР и президентом Академии.

Председатель Совета Народных
Комиссаров Белорусской ССР А. Ковалев

СЗ БССР. 1938. № 2. Ст. 14. 



13

№ 2

Письмо в ЦК КП(б)Б

27 июля 1938 г.

Акадэмія навук БССР. Менск, БССР. б/н

Секретарю ЦК КП(б)Б тов. Пономаренко 

1. Положение в Академии наук в настоящее время такое, 
что необходимо принять срочные меры по укреплению 
Академии работниками. Хотя решение по этому вопросу со 
стороны Бюро ЦК КП(б)Б было, но оно оказалось не вы-
полненным.

Какое положение сейчас с руководством в Президиуме, 
отделениях естественных и общественных наук и институ-
тах. Президиум Академии наук состоит из двух человек – 
меня и академика Колоса. Последний не в состоянии рабо-
тать. По существу, Президиума как руководящего органа, 
не существует. Необходимо ЦК КП(б)Б подобрать кандида-
тов на работу в Президиум, в первую очередь на должности 
вице-президента и непременного секретаря. Со своей сто-
роны могу рекомендовать следующих товарищей: т. Раздо-
бреева – проф., заслуженного деятеля науки, члена ВКП(б), 
работающего в Академии наук СССР начальником управ-
ления по подготовке кадров. В отделе науки ЦК КП(б)Б со-
гласие на эту кандидатуру дают. С Академией наук СССР 
также можно договориться. Тов. Юрова, члена партии, ди-
ректора ВСКШ в Минске – или вице-президентом или не-
пременным секретарем.

Необходимо укрепить руководство отделениями есте-
ственных и общественных наук. В настоящее время уче-
ного секретаря отделения общественных наук нет. Ученый 



14

же секретарь Отделения естественных наук т. Жарковский 
не справляется с работой и не может справиться. На эти 
должности надо подобрать работников с организационным 
опытом и достаточной научной эрудицией. В круг их обя-
занностей входит разработка тематических планов, подго-
товка и организация сессий, конференций и совещаний по 
решению актуальных вопросов, выдвигаемых народным 
хозяйством, и намечать пути дальнейшей научно-исследо-
вательской работы Академии наук и других научно-иссле-
довательских организаций. В качестве кандидата на учено-
го секретаря Отделения естественных наук можно реко-
мендовать т. Ануфриева – директора Института торфа 
Академии наук БССР, проф., беспартийный. Ученого секре-
таря Отделения общественных наук должен подобрать От-
дел школ ЦК КП(б)Б1.

Необходимо как можно быстрее укрепить руководство 
отдельных институтов Академии наук, прежде всего ин-
ститутов: химии, сельского хозяйства, биологии, литера-
туры. В руководстве этих институтов находились враги 
народа, изъятые теперь органами НКВД. Институты хи-
мии и литературы сейчас не имеют директоров. По инсти-
тутам биологии и сельского хозяйства имеются временно 
исполняющие обязанности директоров, но они ни в коей 
мере не обеспечат перестройку работы данных институ-
тов. Можно рекомендовать в качестве директора Институ-
та химии т. Корсакова Василия Тихоновича, сведения о 
нем даются в приложении. В качестве директора Институ-
та сельского хозяйства можно рекомендовать тов. Захаро-
ва, доцента Горецкой сельскохозяйственной академии, 
беспартийный, депутат Верховного Совета БССР. Или же 
тов. Урсулова, сведения о нем также даются в приложе-
нии. Об Урсулове нужно ставить вопрос через Отдел нау-
ки ЦК ВКП(б). Согласие т. Урсулова на работу в Акаде-
мии имеется. Можно было бы найти работников в инсти-
туты сельского хозяйства и биологии во Всесоюзной 

1 Ученого секретаря Отделения … вписано К. В. Горевым от руки.



15

сельскохозяйственной академии им. Ленина в ВИУАА, но 
только через Отдел науки ЦК ВКП(б). Наконец 3-й канди-
дат – Белокурский, член партии, агроном-экономист, рабо-
тает в Наркомсовхозов БССР. Тов. Белокурского вообще 
нужно направить на работу в Академию наук для организа-
ции разработки вопросов севооборота, которыми он зани-
мался будучи директором Института экономики сельского 
хозяйства. По институтам биологии и литературы кандида-
тов сейчас я не имею. Подбором этих кандидатур должен 
заняться Отдел школ ЦК КП(б)Б. Без укрепления руковод-
ства Президиума, отделений и институтов Академия наук 
не сможет выполнить возложенные на нее задачи. 

2. Положение с кадрами высококвалифицированных 
специалистов – академиками, членами-корреспондентами 
и профессорами в Академии очень плохое. Из 14 почетных 
и действительных членов Академии более или менее рабо-
тают только 3, остальные числятся на бумаге. Примерно та-
кое же положение с членами-корреспондентами. Профессо-
ров работает в Академии только 4 человека. Состояние с 
кадрами я Вам описывал в 20–25 числах июня месяца.

Необходимо обновление состава академиков и членов-
корреспондентов путем организации нового приема из чис-
ла молодых выросших высококвалифицированных науч-
ных работников. В этом деле нужна помощь со стороны  
ЦК КП(б)Б.

3. Враги народа проводили свою вредительскую рабо- 
ту в направлении создания ненормальных условий для ве-
дения научно-исследовательской работы. Помещение Ла- 
бораторного корпуса, в котором сосредоточены 5 институ-
тов, недостаточно для обеспечения необходимым рабочим 
местом научных работников и создания целого ряда нуж-
ных новых лабораторий. Сам же Лабораторный корпус по-
строен по-вредительски, плохо оборудована вентиляция, 
отсутствует нормальная подача газа, плохо обеспечено снаб-
жение техническим током, междуэтажные перекрытия виб- 
рируют.



16

Строительство Главного корпуса Академии наук тянет-
ся на протяжении семи лет. Необходимо ускорить строи-
тельство нового здания, с тем, чтобы оно было закончено к 
лету 1939 года.

4. Отсутствие жилплощади лимитирует нас в отноше-
нии приглашения новых работников в Академию. Имею-
щаяся в распоряжении Академии жилплощадь во многих 
случаях занята лицами, не имеющими отношения к Акаде-
мии.

Необходимо заставить Горсовет выполнить решение 
Бюро ЦК КП(б)Б от 5 января 1938 г. об освобождении жил-
площади от посторонних лиц.

Необходимо вынести также решение Бюро ЦК КП(б)Б о 
запрещении вселения в здание Академии наук различных 
хозяйственных и административных организаций, не свя-
занных с Академией – как-то: Белкондитер, Ушосдор и Ин-
ститут судебной экспертизы. Эти вселения только мешают 
работе Академии. Является странным, что все эти вселения 
совершаются без согласования с президентом.

5. Дней десять тому назад одному из секретарей ЦК 
КП(б)Б была подана докладная записка академика Кедрова-
Зихмана относительно планирования научно-исследова-
тельской работы в области сельского хозяйства и создания 
опытных полей при Академии для развертывания научно-
исследовательской работы. Считаю эти вопросы важными 
и в разрешении их нужна помощь со стороны ЦК. С Нар-
комземом БССР до сих пор почему-то договориться по этим 
вопросам не удалось.

6. На Ваше имя были направлены отношения Академии 
о создании редакций словарей, русско-белорусского и рус-
ско-еврейского. В качестве кандидатов в состав этих ре-
дакций можно рекомендовать следующих товарищей: Гур-
ский Илья – редактор газеты «ЛИМ», член КП(б)Б; Гур-
ский К. И. – сотрудник Института литературы Академии 
наук, член ВЛКСМ; Бутелин – работник Союза писателей, 
член КП(б)Б; Цирлин – работник Госиздата, член КП(б)Б.



17

7. На протяжении ряда лет в руководстве Академии на-
ходились враги народа, в результате чего состав Академии 
оказался засоренным. Очищение состава Академии являет-
ся нашей повседневной задачей. Необходимо дать указание 
Отделу школ ЦК КП(б)Б о подборе работников на работу в 
Академию наук, а также сделать специальный запрос в От-
дел науки ЦК ВКП(б) о направлении в Академию опреде-
ленной группы научных работников.

Особенно необходимо укрепить парторганизацию Ака-
демии. При настоящем составе парторганизация не сможет 
обеспечить необходимого большевистского руководства 
работой всех звеньев Академии наук.

8. Прошу поставить на одном из заседаний Бюро ЦК 
КП(б)Б вопрос о работе Академии наук.

Президент Академии наук БССР К. Горев12

НАРБ. Ф. 4п. Оп. 1. Д. 13246. Л. 22–26. Подлинник.
Публиковалось: Купала і Колас, вы нас гадавалі. Дакументы і матэ-

рыялы. Кніга першая. 1909–1939. Мінск. 2010. С. 196–199.

2 Подпись-автограф.



226

КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ 
О ПЕРСОНАЛИЯХ

А

Абдурахманов – в 1940-е годы председатель СНК Уз-
бекской ССР. 

Аблекова З. П. – в 1940–1950-е годы сотрудница Ин-
ститута химии АН БССР.

Абугов Я. Е. – в конце 1930-х годов секретарь парторга-
низации АН БССР.

Авксентьев А. Н. (1902–19) – геолог. В 1935–1941 гг.  
и 1946–1961 гг. директор Института геологических наук 
АН БССР.

Авхимович Н. Е. (1907–1996) – государственный дея-
тель БССР. В 1941–1947 гг. секретарь ЦК КП(б)Б. В 1956–
1959 гг. председатель Совета Министров БССР. 

Агеев Л. М. – в 1940-е годы работал старшим научным 
сотрудником в АН БССР.

Агиевич В. И. (1910–1952) – литературовед. В 1943–
1946 гг. ученый секретарь Отделения общественных наук 
АН БССР.

Акулов Н. С. (1900–1976) – физик. Академик АН БССР 
(1940). С 1959 г. в Физико-техническом институте АН БССР, 
в 1963–1967 гг. зав. Отделом физики неразрушающего 
контроля АН БССР.

Алексеев Е. К. (1884–1972) – агроном-растениевод. 
Академик АН БССР (1940). В 1937–1955 гг. зав. кафедрой 
Московского зоотехнического института.

Алексеева Г. Е. – в 1940-е годы работала лаборантом в 
АН БССР.

Ануфриев Г. И. (1889–?) – биолог. Академик АН БССР 
(1940). В годы оккупации Минска был директором Ботани-



227

ческого сада. В 1947 г. лишен звания академика. Сведений 
о дальнейшей судьбе не имеется.

Атрахович К. К. (Кондрат Крапива) (1896–1991) –  
драматург, языковед. Академик АН БССР (1950). В 1952–
1956 гг. директор Института языкознания АН БССР.  
В 1956–1982 гг. вице-президент АН БССР.  

Б

Белокурский – в конце 1930-х годов работал а Нарко-
мате совхозов БССР.

Блох И. Г. (1888–1958) – ученый в области торфяной 
промышленности. Член-корреспондент АН БССР (1940).  
В 1944–1955 гг. сотрудник Института торфа АН БССР.

Богданов – в 1940-е годы научный сотрудник АН 
БССР.

Богомолов Г. В. (1905–1981) – геолог. Академик АН 
БССР (1960). В 1939–1951 гг. директор Всесоюзного НИИ 
гидрогеологии.

Борисевич Н. А. (р. 1923) – физик. Академик НАНБ 
(1969), академик РАН (1981). В 1969–1987 гг. президент АН 
БССР.

Бочвар А. А. (1902–1984) – металловед. Академик АН 
СССР (1946).

Бруевич Н. Г. (1896–1988) – ученый в области машино-
ведения. Академик АН СССР (1942). В 1942–1949 гг. акаде-
мик-секретарь Президиума АН СССР.

Буслаев Ф. И. (1818–1897) – филолог. Академик Петер-
бургской АН (1860).

Бутелин – в конце 1930-х годов сотрудник аппарата 
Союза писателей БССР. 

Бутлеров А. М. (1828–1886) – химик-органик. Акаде-
мик Петербургской АН (1871).

Бухова – в конце 1930-х годов зав. секретариатом Пре-
зидиума АН БССР.



285

Андреев А. Н.  І 87
Анисович Г. А.  І 21, 28
Анісовіч Г. А. І 29
Арефьева О. Н. ІІ 138, 141, 168, 
175, 177, 178
Астапчик С. І 61, 82
Астапчик С. А. І 30, 31, 78; ІІ 205, 
207
Астапчык С. А. І 32, 33
Багамолаў Г. В. ІІ 202
Бадзяка М. Н. ІІ 193
Баршчэўскі І. І. І 65
Барысевіч М. А. І 34
Белозерский Л. Н. ІІ 74, 76, 83, 92, 
96, 102, 106, 118, 154
Бельский Е. И. ІІ 10, 155, 156
Бодяко М. Н. І 14; ІІ 207
Борин Ф. А. ІІ 3
Борисевич Н. А. І 24, 25, 35, 59, 
74, 75, 76, 77
Бочвар А. А. ІІ 3, 4, 5, 6, 7, 8
Бровка П. У. І 20, 21, 28, 30, 31, 35, 
36, 39, 41, 42, 44, 46, 48, 54, 55, 57, 
60; ІІ 201
Броўка П. У. І 11, 29, 32, 33, 34, 37, 
38, 40, 43, 45, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 
58; ІІ 200
Будровский К. С. ІІ 177
Буткевич В. А. ІІ 59, 62
Вавилов С. И. ІІ 192
Вайкуль А. А. І 59
Вайтовіч А. П. І 79
Васильев Л.А. І 36
Васильева Л. А. ІІ 80, 86, 91, 111, 
130, 135, 155, 158, 160, 163, 165, 166
Васільеў Л. А. І 37

Вейник А. И. ІІ 69, 152
Величко И. П. ІІ 3
Войтович А. П. І 74
Ворошнин Л. Г.  ІІ 208
Галковская М. М. ІІ 38
Галушко А. М. І 79
Ганиев И. Н. ІІ 209
Гапоненко О. А. І 75, 77, 82, 83, 
84, 85, 87
Гиршович Н. Г. ІІ 48
Горецкий Г. П. ІІ 148
Гуляев Б. Б. ІІ 151
Гуринович В. И. ІІ 117, 120, 121, 
122, 125, 126, 136, 139, 140, 170, 171
Гурскі Л. І. І 38
Гурский Л. И. І 39
Гурьянова И. В. І 75
Далгарукаў Б. А. І 40
Даниленко Т. Д. ІІ 10
Довнар С. А. І 41; ІІ 59, 62, 65, 71, 
94, 95, 103
Долгоруков Б. А. І 42
Доўнар С. А. І 43
Дубровский Н. Н. ІІ 65, 71, 103
Дудецкая Л. Р. І 26, 44, 62, 83; ІІ 
78, 82, 117, 118, 120, 121, 122, 125, 
126, 156, 174
Дудзецкая Л. Р. І 45
Жданович А. С. І 79
Захаров А. М. ІI 124
Захаров М. В. ІІ 124
Иванов Н. П. ІІ 169
Кадников С. А. ІІ 94, 95
Калачев М. И. І 21; ІІ 2
Канавалаў Е. Р. ІІ 193

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ



286

Канавалаў Я. Р. І 9; ІІ 97
Клочко М. А. ІІ 8
Кожарский В. П. І 79
Коновалов Е. Г. І 5;  ІІ  1, 2, 56, 57, 
58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 132, 
195, 198
Корзенко Г. В. І 69
Корольков А. М. ІІ 5, 6
Костюкевич Э. Л. І 79
Краевой В. И. ІІ 34, 35, 43, 75, 92, 96
Кузнецов М. И. ІІ 3
Купревич В. Ф. І 7
Купрэвіч В. Ф. І 3, 9; ІІ 26
Купченко Г. В. І 61; ІІ 110, 112, 
115, 129, 133, 161, 162, 166, 167, 169
Курнаков Н. С. ІІ 8
Лесникович А. И. І 82, 83, 84, 85
Либезин О. В. І 25, 59
Лившиц С. Л. ІІ 31, 32, 70, 87, 89, 
90, 93, 100, 101, 105, 138, 168, 175, 
177, 178
Лисицын В. Ф. ІІ 146, 147, 1
Ліўшыц С. Л. ІІ 15
Лозинский М. Г. ІІ 118
Лойко Ю. М. ІІ 58, 63, 73, 77, 84, 
88, 98, 99, 119
Лубенскі М. З. ІІ 67
Лубенский М. З. ІІ 174
Ляхович Л. С. І 46; ІІ 144, 168
Ляховіч Л. С. І 47
Макаров Ю. В. І 79
Макушок Е. М. ІІ 210
Малашенко Л. М. ІІ 66, 81, 114, 
130, 135, 163
Махнач А. С. І 70
Менделеев Л. Т. ІІ 14, 18, 53, 57, 
64, 66, 72, 153
Мендзялееў Л. Т. ІІ 37

Мишин П. А. ІІ 16
Мостков И. І 8
Музалева Л. П. І 62
Нестерович Л. Н. ІІ 24, 46, 47, 104, 
107, 110, 112, 115, 129, 133, 157, 
161, 162, 166, 169
Никифорова Д. А. ІІ 73, 77, 84
Одинг И. А. ІІ 55
Олесюк В. К. ІІ 88, 98, 99, 119
Очеретяный В. С. І 79
Павельева Т. С. ІІ 16, 27
Павленко З. Д. ІІ 30, 55, 70, 93, 
100, 101, 113
Пархимович В. И. ІІ 58, 63, 98, 
99, 119
Пархутик П. ІІ 204
Пархутик П. А. І 17, 18, 62, 79; 
ІІ 11, 12, 17, 18, 21, 60, 150, 174, 205
Пархуцік П. А. І 4; ІІ 67
Паўленка З. Д. ІІ 52, 54
Пашков Г. П. І 81
Пашкоў Г. П. І 73
Петриков П. Т. І 25, 69
Петров Д. А. ІІ 21
Платонов В. П. І 68
Погодин С. А. ІІ 8
Погодин-Алексеев С. А. ІІ 149, 150
Полудняк В. Е. ІІ 115
Попов А. Г. ІІ 174
Приданцев М. В. ІІ 70
Проскурина З. Н. ІІ 36, 39, 44, 45, 
48, 61, 151, 152
Пуховский Е. П. ІІ 71, 85, 94, 95, 
108, 109, 138, 168, 175, 177, 178
Пухоўскі Я. П. ІІ 49, 50, 51
Рапопорт Л. А. ІІ 30
Реппа А. А. ІІ 11
Рожков В. А. І 79



Розина О. Н. ІІ 177
Сачанка Б. І. І 72
Северденко В. П. ІІ 1, 2, 193, 194, 
211
Севярдзенка В. П. І 4, 9; ІІ 26, 
97, 193
Селезнев Л. П. ІІ 174
Сирота Н. Н. ІІ 107, 164, 165
Соколов Ю. В. ІІ 163
Стасюк Т. В. І 62
Стырикович В. Б. ІІ 94, 95
Суриков А. А. І 87
Танаев И. В. ІІ 133
Токараў М. І 71
Токарев Н. ІІ 82
Токарев Н. В. І 25, 59, 67, 75, 80, 
82, 83, 84, 85, 86
Топалов Ю. Ф. ІІ 140
Тофпенец Р. Л. ІІ 23, 37, 40, 53, 57, 
64, 66, 72, 80, 81, 86, 91, 111, 114, 
123, 130, 135, 155, 154, 158, 159, 
160, 163, 164, 165, 166, 213
Трейер В. Н. ІІ 198
Тутаў В. І. І 29
Тутов В. И. І 21, 28
Халфина Б. Я. ІІ 10
Хаткевіч А. Г. І 48, 49
Ходарина Л. П. І 78
Худокормов Д. Н. І 79

Цедрик И. Ф. ІІ 127, 128
Чапланаў А. М. І 40
Чапланов А. М. І 42
Чачин В. Н. І 17, 18, 21
Шаўчук Л. А. І 50, 51; ІІ 19, 28
Шведаў Л. І. І 52, 53
Шведов Л. И. І 54, 55; ІІ 20, 22, 
41, 70, 93, 100, 101, 113, 116, 127, 
128, 172, 173, 176
Шевченко Н. І 56
Шевчук Л. А. І 57; ІІ 1, 25, 29, 33, 
36, 39, 42, 44, 45, 56, 68, 74, 75, 78, 
82, 92, 96, 102, 106, 117, 118, 120, 
121, 122, 125, 126, 134, 151, 156, 
214
Шукелович Г. П. ІІ 146, 147
Шчэрбін В. К. І 79
Эдор Г. Н. ІІ 210
Эстеркина В. А. ІІ 13, 27
Якушэвіч С. І 71
Янголь А. У. І 10
Янкоўскі В. І 12
Янкоўскі В. І. І 19
Янченко М. М. ІІ 27
Янченко Н. И. ІІ 18
Ярошевич Г. Б. ІІ 207
Яцкевіч З. П. І 10
Ящерицын П. ІІ 199
Ящерицын П. И. І 21; ІІ 203



288

СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

ДОКУМЕНТЫ И МАТЕРИАЛЫ

1. Постановление Совета Народных Комиссаров Белорусской ССР  12
2. Письмо в ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
3. Из протокола № 32 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . .  18
4. Из протокола № 38 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . .  19
5. Выписка из протокола № 6 заседания Президиума Академии  
    наук БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
6. Выписка из протокола № 6 заседания Президиума Академии 

наук БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
7. Из протокола № 62 заседания бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . .  22
8. Письмо в ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
9. Выступление К. В. Горева на внеочередной сессии Академии 

наук БССР по вопросам продвижения достижений, представлен-
ных на Всесоюзную сельскохозяйственную выставку, в колхозы 
и совхозы БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

10. Из протокола № 114 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . .  30
11. Из протокола № 115 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . .  32
12. Из протокола № 117 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . .  34
13. Объяснительная записка к сведениям о кадрах Академии наук 

БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
14. Письмо в ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
15. Письмо в ЦК КП(б) Белоруссии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
16. Статья в газете «Звезда». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
17. Из протокола № 8 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . .  52
18. Приказ № 83 по Академии наук БССР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
19. Из протокола № 27 заседания БюроЦК КП(б)Б. . . . . . . . . . . . . .  55
20. Стенограмма совещания у т. Пономаренко с академиками 
      и членами-корреспондентами Академии наук БССР. . . . . . . . .  57
21. Из протокола № 33 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . .  66
22. Письмо в ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
23. Письмо в ЦК КП(б) Белоруссии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
24. Из протокола № 42 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . .  73



289

25. Письмо в Совет народных комиссаров и в Центральный комитет 
      КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
26. Письмо в Центральный комитет КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
27. Докладная записка в ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
28. Стенограмма заседания бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
29. Из протокола № 81 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . .  84
30. Письмо в ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
31. Вступительное слово президента Академии наук Белорус- 

ской ССР академика К. В. Горева на мартовской сессии Акаде-
мии наук БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87

32. Правительственная телеграмма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
33. Письмо в СНК БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
34. В Совет народных комиссаров БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
35. Письмо в Совнарком БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
36. Приказ № 2 по Академии наук Белорусской ССР. . . . . . . . . . . .  100
37. Письмо в Совнарком Белорусской ССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
38. Приказ № 1 по Академии наук Белорусской ССР. . . . . . . . . . . .  103
39. Краткая объяснительная записка к финансовому отчету 
      Академии наук Белорусской ССР за II квартал 1942 г. . . . . . . .  106
40. Постановление Совета народных комиссаров Белорусской ССР 108
41. Письмо подотчетным лицам о порядке сдачи финансовой 
      отчетности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
42. Письмо в ЦК КП(б) Узбекистана. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
43. Штатное расписание Академии наук Белорусской ССР 
      на I� квартал (октябрь–декабрь) 1942 года . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
44. Смета расходов на I� квартал 1942 г. Академии наук БССР . .  115
45. Из протокола № 126 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . .  116
46. Письмо в Совет народных комиссаров Узбекской ССР . . . . . . .  117
47. Дополнительная анкета на депутата Верховного совета 
      Белорусской ССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
48. Письмо в Наркомат обороны СССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
49. Письмо в Главное управление кадров НКО СССР . . . . . . . . . . .  121
50. Письмо в Мосгортоп . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
51. Письмо в Белорусский штаб партизанского движения . . . . . . .  123
52. Протокол заседания Президиума Академии наук 
      Белорусской ССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
53. Протокол заседания Президиума Академии наук 
      Белорусской ССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128



290

54. Из протокола № 223 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . .  132
55. Протокол № 7 заседания Президиума Академии наук БССР . .  134
56. Протокол № 8 заседания Президиума Академии наук БССР . .  136
57. Письмо в Госплан СССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
58. Докладная записка в СНК БССР и ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . . . .  139
59. Из протокола № 9 расширенного заседания Президиума 

Академии наук БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
60. Письмо в Академию наук БССР капитана Новикова Д. Р.. . . . .  148
61. Письмо Новикову Д. Р. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149
62. Письмо маршалу Советского Союза Жукову . . . . . . . . . . . . . . .  150
63. Письмо из Совета Народных Комиссаров . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
64. Приветствие Академии наук Белорусской ССР . . . . . . . . . . . . .  152
65. Из протокола заседания Президиума АН БССР . . . . . . . . . . . . .  156
66. Письмо в Центральный комитет Красного креста . . . . . . . . . . .  158
67. Письмо Академии наук СССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160
68. Характеристика на К. В. Горева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
69. Письмо Хатышеву К. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
70. Протокол № 6 открытого собрания парторганизации 
      Академии наук БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
71. Отчет о научной деятельности Академии наук Белорусской 
ССР за 1945 год . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169
72. Из протокола № 392 заседания Бюро ЦК КП(б)Б . . . . . . . . . . . .  179
73. Заявление К. В. Горева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181
74. Выписка из приказа № 58 по Академии наук Белорусской ССР 182
75. Выписка из приказа № 99 по Физико-техническому институту 

Академии наук БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  183
76. Выписка из приказа № 111 по Физико-техническому институту 

Академии наук БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184
77. Выписка из приказа № 7 по Физико-техническому институту 
      АН БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
78. Архивная справка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
79. Автобиография К. В. Горева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
80. Личный листок по учету кадров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
81. Выписка из протокола № 9 заседания Президиума Академии  
      наук Белорусской ССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193
82. Приказ по Академии наук БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
83. Характеристика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195
84. Приказ по Академии наук БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198



85. Письмо в ЦК КП Белоруссии. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
86. Выписка из протокола заседания Бюро ЦК КПБ . . . . . . . . . . . .  201
87. Приказ по Академии наук БССР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  202
88. Приказ по Академии наук БССР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
89. Письмо в ЦК КП Белоруссии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
90. Постановление Президиума Академии наук БССР . . . . . . . . . .  206
91. Воспоминания академика К. В. Горева о работе в советском тылу 

в годы великой отечественной войны. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
92. Характеристика на К. В. Горева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211
93. Интервью К. В. Горева газете «Вечерний Минск» . . . . . . . . . . .  213
94. Интервью К. В. Горева газете «Знамя юности» . . . . . . . . . . . . .  216
95. Постановление Бюро Президиума Академии наук БССР . . . . .  223

ПРИЛОЖЕНИЕ

Краткие сведения о персоналиях. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226

I. Литература о жизни и деятельности академика К. В. Горева  244

II. Хронологический указатель научных трудов К. В. Горева .  255

Именной указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  285



Научное издание

АКАДЕМИК К. В. ГОРЕВ
Документы и материалы

Составитель Токарев Николай Владимирович

Редактор Н. В. Яковенко
Художественный редактор Т. Д. Царева

Технический редактор О. А. Толстая
Компьютерный набор текста Г. И. Токаревой

Компьютерная верстка О. С. Снитко

Подписано в печать 28.03.2013. Формат 84½108 1/32. Бумага офсетная. 
Печать цифровая. Усл. печ. л. 15,33 + 0,53 вкл. Уч.-изд. л. 12,5. 

Тираж 150 экз. Заказ 76.

Издатель и полиграфическое исполнение:
Республиканское унитарное предприятие «Издательский дом 

«Беларуская навука». ЛИ № 02330/0494405 от 27.03.2009. 
Ул. Ф. Скорины, 40, 220141, г. Минск.



 
 
    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     Range: all pages
     Create a new document
     Trim: fix size 5.118 x 7.874 inches / 130.0 x 200.0 mm
     Shift: none
     Normalise (advanced option): 'improved'
      

        
     32
            
       D:20140930135817
       566.9291
       130х200
       Blank
       368.5039
          

     Tall
     1
     1
     Full
     422
     281
    
     None
     Up
     0.0000
     0.0000
            
                
         Both
         1
         AllDoc
         16
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     0.0000
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

        
     301
     300
     301
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





